o in camiscia, in qual loco al Re piacerà, acciò li diamo un debito fine et non condurse al fatto d' armi, dove tanti ne moreria, ma noi ambidue diffiniamo il tutto et ivi se cognoserà largamente le ragion nostre, et cossi a Vostra Santità padre santo, vicario de Dio in terra et sancto collegio con imbasciatori che havete inteso il largo nostro animo, protestando se altramento sarà et avenga male, danno, ruina et altro che se voglia, essere contra nostra bona voluntade, et così ne protestiamo et attenderemo ad armarse meglio di quello havemo, non dubitando, anzi per certo crederse de non essere inferiore del Re di vassalli, subditi et fideli con denari et altre gente vive a nostri servitii, et renderli bon conto como havemo per lo passato fatto.

Et anchora perchè conosca el Mondo noi non alienarse dal ben publico, siamo contenti de depositare nelle mani de nostro S. il stato de Milano et altro, dove cognosca la ragion comune, comportarla et stare a quello che S. S.^{ta} farà, perchè la pacesia fra noi.

Et cusì vui Sig.ⁱ imbasciatori del Re de Franza fareti sapere quanto havemo qua ditto al Re vostro, il quale se voglia declarare fra vinti giorni, per mezo de nostro Signore, dal quale in Mantua dove domani partiremo ve aspetteremo la risposta in ditto termino, e non venendo resolutione, perchè se cognosa el Re volere perseverare nel solito suo animo a danno nostro et della Cristianità con tutta Italia, intenderemo la guerra per publicata et rotta, et ogniuno attenderà a casi suoi, dolendone che serà el Re causa de apizzare tal foco, che dubitamo poi volendo non se potrà smorzare, che tanta ruina arà e crudeltà, che pietà alla aperta ne domandarà.

Li imbasciatori francesi resposeno che non respondeano a Sua M.^{ta} particolarmente per non essere informati, et che per il parlare di Sua M.^{ta} mezzo in spagnolo difforme al suo francese, non havere ben inteso il tutto, et desiderare che Sua M.^{ta} Cesarea ge ne facesse dar copia de ciò haveva ditto per justification sua, et mandarla al Re suo signore, qual meglio potessi risponderli; al che Sua M.^{ta} Cesarea rispose: non solo a voi la copia vogliamo sia data, ma farla attaccare a tuti li cantoni di Roma, acciochè tuto il mondo conosca il nostro bono animo disposto al bene dela cristianità et osservatione et honore et utilità de nostra imperiale corona, principale governatore et protettore de tutta la republica cristiana.

Nra lettore che secondo el tenore de la soprascritta ltra passa el tempo questo di 7 mazo, e Sua M.^a se ritrova al presente a Lucha, dove alia andare ancora non se sa de certo, chi dice andara a Mantua, e chi dice a Cremona, a Zenova: Dio faccia quello che sia per il meglio per salute dela Cristianità.